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 KẾ HOẠCH 
Công tác sáng kiến kinh nghiệm năm học 2025 - 2026

Thực hiện Công văn hướng dẫn của Phòng Văn hoá-xã hội xã Tam Hưng
về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch công tác SKKN năm học 2025 - 2026; 

Căn cứ nhiệm vụ trọng tâm năm học 2025 - 2026 của trường mầm non
Tam Hưng. Trường mầm non Tam Hưng A xây dựng kế hoạch và hướng dẫn cán
bộ, giáo viên, nhân viên toàn trường thực hiện nhiệm vụ công tác SKKN, NCKH
năm học 2025 - 2026 như sau:
I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU.

1. Mục đích:
Nâng cao khả năng nghiên cứu, đúc rút kinh nghiệm, ứng dụng tiến bộ

khoa học giáo dục cho CBQL, giáo viên, nhân viên trong các hoạt động quản lý
chăm sóc, giáo dục trẻ của nhà trường, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả
hoạt động chăm sóc, giáo dục và thực hiện các mục tiêu đổi mới của ngành.

2. Yêu cầu:
Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường thực hiện đầy đủ

các nội dung kế hoạch công tác SKKN, NCKH; tập trung nâng cao chất lượng,
tăng cường phổ biến, áp dụng SKKN, NCKH vào thực tiễn; tạo mọi điều kiện
thuận lợi để công tác SKKN, NCKH thực sự có hiệu quả, góp phần nâng cao chất
lượng chăm sóc và giáo dục trẻ. 
II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM. 

1. Công tác SKKN giáo dục tiên tiến: 
1.1. Nội dung đúc rút, tổng kết SKKN giáo dục tiên tiến: 
Trọng tâm hoạt động SKKN năm học 2025 - 2026 là tập trung nâng cao chất

lượng, phổ biến và áp dụng SKKN giáo dục tiên tiến vào thực tiễn, nội dung
SKKN giáo dục tiên tiến có thể tập trung vào những vấn đề sau: 

- Công tác xây dựng kế hoạch, tổ chức, chỉ đạo, kiểm tra đánh giá  và  các
hoạt động CS&GD trong nhà trường. 

- Ứng dụng thành tựu khoa học tiên tiến, ứng dụng CNTT trong hoạt động
quản lý và giảng dạy, các PPGD nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả các lĩnh vực
giáo dục; kinh nghiệm xây dựng các phần mềm quản lý, hỗ trợ giảng dạy.

- Hoạt động tổ chức, bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ,
phát triển nghề nghiệp cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.
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- Tổ chức khai thác, sử dụng các phòng học bộ môn, phòng thiết bị và đồ

dùng dạy học, phòng thí nghiệm; xây dựng cơ sở vật chất và tổ chức hoạt động
thư viện, cơ sở thực hành, thực tập.

- Phương pháp sử dụng các đồ dùng dạy học tự làm và thiết bị dạy học hiện
đại trong dạy và học. 

- Nội dung, phương pháp giảng dạy bộ môn, phương pháp kiểm tra, đánh giá
học sinh phù hợp yêu cầu đổi mới của Ngành. 

- Công tác chủ nhiệm lớp, tổ chức hoạt động ngoài giờ lên lớp các hoạt động
chăm sóc nuôi dưỡng trẻ, hoạt động tập thể và các hoạt động đoàn thể.

1.2. Công tác lưu trữ, phổ biến, ứng dụng kết quả SKKN, NCKH:
Trong năm học 2025 - 2026,  nhà trường  cần tiếp tục quan tâm đẩy mạnh

việc xây dựng kế hoạch và triển khai công tác SKKN; tổ chức phổ biến, ứng dụng
kết quả NCKH và SKKN vào thực tiễn hoạt động của đơn vị, đồng thời đánh giá
hoạt động phổ biến, ứng dụng kết quả NCKH, SKKN là một trong những hoạt
động trọng tâm trong năm học này và yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên trong
trường báo cáo kết quả cụ thể vào cuối năm học (có minh chứng kèm theo). Yêu
cầu 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn trường tham gia vào hoạt động phổ
biến SKKN cấp Thành phố, cấp cơ sở của trường mình (nếu nhà trường không có
Ban giám hiệu sẽ liên hệ với các đơn vị trên cùng địa bàn, để học tập SKKN tiêu
biểu của các trường khác trong  Huyện). Nhà trường xây dựng kế hoạch để áp
dụng phối hợp dưới các hình thức phổ biến ứng dụng sau:

- Tổ chức hội nghị, hội thảo các chuyên đề NCKH, SKKN; báo cáo, phổ
biến trao đổi thảo luận về SKKN theo qui mô toàn đơn vị, tổ, nhóm chuyên môn;

- Tổ chức thử nghiệm các hoạt động quản lý, giảng dạy mới;
- Chủ động lưu trữ tại thư viện các SKKN được xếp loại tại nhà trường.
- Ban giám hiệu nhà trường tổ chức biên tập các SKKN có chất lượng cao

theo từng lĩnh vực, từng môn học để phổ biến tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân
viên trong trường được học tập và tham khảo.

2. Công tác nghiên cứu khoa học: 
Nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch để  khuyến khích các tập thể, cá

nhân của đơn vị tiến hành nghiên cứu các đề tài khoa học sư phạm ứng dụng,
nhằm tìm ra các biện pháp giải quyết những vấn đề nảy sinh trong quá trình quản
lý, chăm sóc nuôi dưỡng, giảng dạy và thực hiện các nhiệm vụ khác của đơn vị. 

Trên cơ sở những vấn đề nảy sinh trong thực tiễn và khả năng nghiên cứu
khoa học của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị, cần xây dựng kế hoạch
nghiên cứu các đề tài khoa học cấp Thành phố, cấp ngành, cấp trường. Khuyến
khích, động viên và tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên,  nhân viên  tham gia
NCKH. Tổ chức hướng dẫn cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị nghiên cứu
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khoa học phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, cấp học và độ tuổi của
trẻ; Phân công cán bộ hướng dẫn, giúp đỡ cán bộ, giáo viên, nhân viên NCKH.
Các đề tài NCKH phải phù hợp với chủ trương và yêu cầu đổi mới của Ngành
Giáo dục và Đào tạo trong giai đoạn hiện nay, đồng thời phải đi sâu giải quyết
những vấn đề của thực tiễn giáo dục tại đơn vị công tác, nhằm đáp ứng được mục
đích, yêu cầu chăm sóc và giáo dục trẻ trong giai đoạn hiện nay.
III. MỘT SỐ QUY ĐỊNH VÀ HƯỚNG DẪN VỀ THỰC HIỆN CÔNG TÁC
SKKN, NCKH.

1. Tổ chức hướng dẫn viết SKKN và qui định sử dụng kết quả chấm
SKKN:

Ban giám hiệu nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch phổ biến công tác
SKKN tới toàn thể CB,GV,NV trong nhà trường và hướng dẫn viết SKKN, biểu
điểm chấm, nguyên tắc sử dụng kết quả chấm SKKN cấp ngành đến từng cá
nhân. Tham khảo trên Website của Sở GD&ĐT Hà Nội (http://hanoiedu.vn) và
văn bản qui định việc sử dụng kết quả chấm SKKN để xét các danh hiệu thi đua
như sau:

- SKKN xếp loại xuất sắc và loại tốt cấp trường, được sử dụng kết quả để xét
danh hiệu thi đua trong năm.

- SKKN xếp loại xuất sắc cấp trường được gửi về Phòng VH-XH chấm để
đề nghị công nhận cấp cơ sở.

2. Quy trình nộp và chấm SKKN cấp trường: 
- Thời gian thu nhận SKKN cấp trường của các cá nhân chậm nhất 14h ngày

17/4/2026;
- Thời gian chấm SKKN từ ngày 21/4/2026 đến hết ngày 24/4/2026;
Sau khi có kết quả chấm của Hội đồng chấm SKKN cấp trường, nhà trường

tập hợp gửi những SKKN được xếp loại xuất sắc, biên bản và danh sách SKKN
đề  nghị  chấm  cấp  ngành  gửi  về  Phòng  VH-XH  xã  Tam  Hưng  vào  ngày
29/4/2026. 
3. Quy định về khen thưởng công tác SKKN, NCKH:

3.1. Đối với cá nhân:
- Cá nhân có SKKN được Hội đồng xét duyệt cấp trường và cấp ngành xếp

loại xuất sắc, tốt hoặc cá nhân là chủ nhiệm đề tài khoa học cấp ngành, cấp Thành
phố có kết quả nghiệm thu với số điểm từ 91 điểm trở lên sẽ được UBND xã, Sở
GD&ĐT cấp giấy chứng nhận khen thưởng.

- Cá nhân có SKKN được xếp loại cấp ngành và được Sở GD&ĐT cấp giấy
chứng nhận sẽ  được đơn vị khen thưởng theo  Quy chế thi đua khen thưởng đã
quy định trong năm học 2025 - 2026.

3.2. Đối với tập thể:
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- Thực hiện đúng và có chất lượng quy trình chấm SKKN tại đơn vị, thực

hiện nộp SKKN và báo cáo Hội đồng khoa học cấp trên đúng quy định.
- Tổ chức tốt các hoạt động phổ biến, áp dụng kết quả NCKH và SKKN

giáo dục tiên tiến tại đơn vị (thể hiện ở số lượng buổi tổ chức, hình thức tổ
chức, hiệu quả). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.
Căn cứ vào kế hoạch của Phòng Văn hoá-Xã hội xã Tam Hưng, Ban giám

hiệu nhà trường chủ động XD kế hoạch, triển khai quán triệt  kế hoạch của nhà
trường tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị, tổ chức thực hiện
nghiêm túc công tác SKKN và NCKH.  

Nhà  trường có kế hoạch quan tâm, chỉ đạo và thực hiện nghiêm túc  kế
hoạch để công tác SKKN và NCKH thực sự hiệu quả, thiết thực, góp phần nâng
cao chất lượng GD toàn diện của nhà trường và toàn ngành GD&ĐT Thủ đô./.

  Nơi nhận:
- Phòng VHXH xã T.Hưng (để b/c);
- CB, GV, NV(để t/h);
- Lưu: VT./.

   HIỆU TRƯỞNG

   Nhữ Thị Thủy
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	Trên cơ sở những vấn đề nảy sinh trong thực tiễn và khả năng nghiên cứu khoa học của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị, cần xây dựng kế hoạch nghiên cứu các đề tài khoa học cấp Thành phố, cấp ngành, cấp trường. Khuyến khích, động viên và tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia NCKH. Tổ chức hướng dẫn cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị nghiên cứu khoa học phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, cấp học và độ tuổi của trẻ; Phân công cán bộ hướng dẫn, giúp đỡ cán bộ, giáo viên, nhân viên NCKH. Các đề tài NCKH phải phù hợp với chủ trương và yêu cầu đổi mới của Ngành Giáo dục và Đào tạo trong giai đoạn hiện nay, đồng thời phải đi sâu giải quyết những vấn đề của thực tiễn giáo dục tại đơn vị công tác, nhằm đáp ứng được mục đích, yêu cầu chăm sóc và giáo dục trẻ trong giai đoạn hiện nay.
	III. MỘT SỐ QUY ĐỊNH VÀ HƯỚNG DẪN VỀ THỰC HIỆN CÔNG TÁC SKKN, NCKH.
	1. Tổ chức hướng dẫn viết SKKN và qui định sử dụng kết quả chấm SKKN:
	Ban giám hiệu nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch phổ biến công tác SKKN tới toàn thể CB,GV,NV trong nhà trường và hướng dẫn viết SKKN, biểu điểm chấm, nguyên tắc sử dụng kết quả chấm SKKN cấp ngành đến từng cá nhân. Tham khảo trên Website của Sở GD&ĐT Hà Nội (http://hanoiedu.vn) và văn bản qui định việc sử dụng kết quả chấm SKKN để xét các danh hiệu thi đua như sau:
	- SKKN xếp loại xuất sắc và loại tốt cấp trường, được sử dụng kết quả để xét danh hiệu thi đua trong năm.
	- SKKN xếp loại xuất sắc cấp trường được gửi về Phòng VH-XH chấm để đề nghị công nhận cấp cơ sở.
	2. Quy trình nộp và chấm SKKN cấp trường:
	- Thời gian thu nhận SKKN cấp trường của các cá nhân chậm nhất 14h ngày 17/4/2026;
	- Thời gian chấm SKKN từ ngày 21/4/2026 đến hết ngày 24/4/2026;
	Sau khi có kết quả chấm của Hội đồng chấm SKKN cấp trường, nhà trường tập hợp gửi những SKKN được xếp loại xuất sắc, biên bản và danh sách SKKN đề nghị chấm cấp ngành gửi về Phòng VH-XH xã Tam Hưng vào ngày 29/4/2026.
	3. Quy định về khen thưởng công tác SKKN, NCKH:
	3.1. Đối với cá nhân:
	- Cá nhân có SKKN được Hội đồng xét duyệt cấp trường và cấp ngành xếp loại xuất sắc, tốt hoặc cá nhân là chủ nhiệm đề tài khoa học cấp ngành, cấp Thành phố có kết quả nghiệm thu với số điểm từ 91 điểm trở lên sẽ được UBND xã, Sở GD&ĐT cấp giấy chứng nhận khen thưởng.
	- Cá nhân có SKKN được xếp loại cấp ngành và được Sở GD&ĐT cấp giấy chứng nhận sẽ được đơn vị khen thưởng theo Quy chế thi đua khen thưởng đã quy định trong năm học 2025 - 2026.
	3.2. Đối với tập thể:
	- Thực hiện đúng và có chất lượng quy trình chấm SKKN tại đơn vị, thực hiện nộp SKKN và báo cáo Hội đồng khoa học cấp trên đúng quy định.
	- Tổ chức tốt các hoạt động phổ biến, áp dụng kết quả NCKH và SKKN giáo dục tiên tiến tại đơn vị (thể hiện ở số lượng buổi tổ chức, hình thức tổ chức, hiệu quả).
	IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.
	Căn cứ vào kế hoạch của Phòng Văn hoá-Xã hội xã Tam Hưng, Ban giám hiệu nhà trường chủ động XD kế hoạch, triển khai quán triệt kế hoạch của nhà trường tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong đơn vị, tổ chức thực hiện nghiêm túc công tác SKKN và NCKH.
	Nhà trường có kế hoạch quan tâm, chỉ đạo và thực hiện nghiêm túc kế hoạch để công tác SKKN và NCKH thực sự hiệu quả, thiết thực, góp phần nâng cao chất lượng GD toàn diện của nhà trường và toàn ngành GD&ĐT Thủ đô./.

